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Anotace

Diplomová práce s názvem Využití moderních technologií pro podporu života lidí

s obezitou vysvětluje hlavní pojmy spojené s obezitou, její formy, následné choroby i její

léčbu. Popsány jsou dosavadní moderní technologie zaměřené na různé možnosti zlepšení

života a zdravotního stavu lidí trpících obezitou. Cílem diplomové práce je analyzovat využití

moderních technologií u cílové skupiny, zmapovat znalosti a spokojenost lidí trpících

obezitou s danými technologiemi. Součástí práce je i analýza některých negativních vztahů a

souvislostí mezi obezitou a technologiemi. Jedním z hlavních výsledků bude zjištění, jaké

mobilní aplikace i ostatní technologie jsou nejvíce využívány.

Annotation

The purpose of diploma thesis „using modern technologies to support life for people

with obesity“ defines main notions connected with obesity, also describes forms of obesity,

their following diseases, but also how to cure it. The main goal of this diploma thesis is to

use modern technologies to analyze usage of modern technologies by people who suffer

with obesity and find out their knowledge and satisfaction with those technologies. The part

of this thesis is also analyzing some of the negative relationship with technologies and

obesity. Main goal will be what mobile applications and other related technologies are most

used.
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Úvod

Obezita se epidemicky šíří ve vyspělých státech světa. Vzhledem ke zdravotním

rizikům, která jsou s ní spojena, se stává z osobního problému jednotlivce závažný

medicínský, a svým rozsahem i celospolečenský a ekonomický problém. Počet obézních za

posledních zhruba 50 let vzrostl ve světě ze 105 milionů v roce 1975 na 641 milionů v roce

2015. Obézní je tak každý desátý muž a každá sedmá žena. V České republice je obézních

17,8 % mužů a 20,8 % žen.

Narůstá přeprava osobními automobily a dalšími různými dopravními prostředky,

oproti tomu upadá chůze, běh nebo jízda na kole, dále stále více času stráví lidé vysedáváním

u televizních obrazovek a počítačů, což je bohužel největším problémem zejména dnešních

dětí a mládeže.

Obezita, kromě toho, že vede ke zvýšení rizika vzniku řady onemocnění, má i

významné sociální a ekonomické důsledky. Snahy o ovlivnění zdravotního rizika a o prevenci

případných komplikací obezity, vedou k vzniku nových přístupů léčby obezity. Vznikají tak

různá obezitologická pracoviště, jsou pořádána školení o obezitě, organizují se odborné

kurzy, rozvíjí se nové možnosti léčby, apod. I přesto, že jsou všeobecně známy problémy,

které s sebou obezita přináší, hlavně spojitost se zdravotními komplikacemi, počet obézních

lidí a lidí s nadváhou stále narůstá.

Technologie v obezitě se objevují již několik let v každé z velkých odvětví léčení

obezity jako je chirurgická, farmakologická a nefarmakologická. Tato práce se zaměřuje

hlavně na nefarmakologickou léčbu, jako je využití aplikací pro chytré telefony zaměřené na

léčení obezity, i když ostatní možnosti využití technologií pro léčbu budou také zmíněny.

Tuto diplomovou práci jsem si vybral, protože obezita je aktuální celosvětový problém a

můžeme se s ní všichni setkávat každý den.

Cílem teoretické části je vysvětlit problém obezity, co jí způsobuje, jaké jsou možnosti

léčby a prevence, navazující nemoci, analýza současných zařízení a aplikací spojených s

obezitou, ale i ekonomický dopad nadváhy a obezity na společnost. Cílem v praktické části je

zjistit v jaké míře jsou technologie v dnešní době. Jaký je názor na léčení obezity moderními

technologiemi a na co by se mělo zaměřit, aby se tyto technologie více využívaly. V jaké míře

jsou využívány aplikace pro chytré telefony a ostatní technologie pro léčbu a pro prevenci

obezity i jaký naopak negativní vliv mohou mít technologie na tělesnou hmotnost.
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1 Cíl a metodika práce

Cílem diplomové práce je analyzovat využití moderních technologií spojených

s obezitou a tvorba doporučení, které technologie jsou pro léčbu nejvíce využívané. Jaké

technologie preferuje většina lidí a jak jsou s nimi spokojeni.

Součástí práce je dotazníkové šetření, část tohoto dotazníku bude směřována na

moderní technologie spojené s obezitou a na to jak jsou s nimi lidé obeznámeni a jak jim

důvěřují. Šetření je zaměřeno na věkovou kategorii 15 až 25 let, na takzvanou generaci Y.

Tato generace se vyznačuje především vysokou digitální gramotností a to je důvod

specializace na tuto skupinu. Dotazník bude zjišťovat respondentův věk, pohlaví, váhu a

výšku pro výpočet BMI a další využití. Typy použitých otázek v dotazníku budou otevřené i

uzavřené. Nasbíraná data budou využita pro kvantitativní šetření. Účelem

standardizovaného strukturovaného rozhovoru je položit všem respondentům několik

identických otázek ve stejném pořadí (kvantitativní přistup). Pokud použijeme statisticky

reprezentativní vzorek v kvantitativní metodologii, můžeme tvrdit, že poměry a vztahy, které

jsme objevili v tomto vzorku, jsou zobecnitelné na celou populaci. V této práci není použit

reprezentativní výběr, protože dotazník byl cíleně rozdán z větší části studentům, protože se

u nich předpokládá nejvyšší míra využívání těchto technologií. Americký sociolog Blau

popisuje kvalitativní šetření takto: „Kvantitativním výzkumem nelze vlastně zjistit nic více než

to, co jsme ‚kvalitativně‘ předem věděli, ale o čem jsme pouze nevěděli, jak je to v populaci

rozloženo, distribuováno“ [1]

Cílem šetření je zodpovědět hypotézy:

 Hypotéza č. 1: Osoby, které uvedly, že zhubly, využívaly převážně moderní

technologie.

 Hypotéza č. 2: Lidé mají tendenci spíše využívat jiné metody a technologie pro

léčbu obezity anebo k udržení tělesné kondice než mobilní aplikace.

 Hypotéza č. 3: Více jak 80 % lidí má v rodině (blízkých příbuzných) někoho, kdo

trpí nadváhou nebo obezitou.

 Hypotéza č. 4: Muži častěji využívají moderní technologie v podobě mobilních

aplikací než ženy.

 Hypotéza č. 5: Více jak polovina lidí využívá moderní technologie v podobě

mobilních aplikací k léčbě obezity či udržení kondice a hmotnosti.
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Kromě uvedených hlavních hypotéz, práce hledá odpovědi na další dílčí hypotézy.

K vyhodnocení těchto hypotéz bude použit software Microsoft Excel a statistický software

NCSS 2010. Použity budou testy jako ANOVA (analýza rozptylů), podílu, testy normality a T-

testy.
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Teoretická východiska

V následující kapitole budou vysvětleny hlavní pojmy potřebné pro tuto práci. Pojmy

jako je obezita sama, index BMI, choroby navazující na obezitu, trendy, příčiny, ale i možnosti

prevence a léčení.

Historie obezity

Ačkoli zprávy o životě pravěkých lidí máme vzhledem k absenci písma dosti omezené,

lze styl jejich života odvozovat ze způsobu života dnes žijících primitivních společenství.

Obézní jedinec v této době neměl příliš jednoduchou situaci – pokud z důvodu

obezity nemohl rychle běhat a stával se snadnou kořistí. Přesto se ale v určité míře nadváha

vyskytovala u těch, kteří měli k obezitě dispozice. Opakovaná krátká období relativní

hojnosti (například po úspěšném lovu) a dlouhá období krutého hladovění (zejména

v zimních měsících) dávala evoluční výhodu právě těm jedincům, kteří byli schopni z toho

mála, co snědli, přeměnit co nejvíce do tukových zásob, a zajistit si tak rezervu pro horší

časy. [1]

Přestože pravěký člověk tloušťkou příliš neoplýval, určitě ji ale vnímal. Dokladem

mohou být zachované umělecké artefakty z období paleolitu, které představují ženy více než

korpulentních tvarů. Známá willendorfská Venuše, pojmenovaná po rakouském nalezišti,

„naše“ Věstonická Venuše jsou staré asi 25 tisíc let. Je možné, že měly být vyobrazením

ideálu Matky - Bohyně nebo sošky Bohyně plodnosti, ale docela určitě ukazují umělcův

tehdejší ideál krásy.

Starověk je typický rozvojem zemědělství. Předpokládá se, že v důsledku zemědělství

se populace zdvojnásobila a prodloužila se střední délka života. Ve starověku lidé začali

rovněž domestikovat a chovat zvířata. Kromě obilovin a masa se tak do jejich jídelníčku

zařadily i mléčné výrobky.

Studium královských mumií odhalilo, že nadváha a obezita nebyly ani Egypťanům


[…]


5. Označte, jak velká je obec/město, ve kterém bydlíte?

 pod 5000

 5001 až 10000

 nad 10000

6. Označte jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání a zaškrtněte „stále studuji“ pokud

ještě studujete.

 Základní škola

 Střední škola s maturitou

 Střední škola bez maturity

 Vyšší odborné

 Vysokoškolské

 Stále studuji

7. Myslíte si, že máte problémy s nadváhou?

 ano  ne  nevím

Blok otázek o životosprávě

8. Máte sedavé zaměstnání?

 Ano

 Ne

 Jsem student

 pokud chcete, uveďte své

zaměstnání

……………………………………………………

9. Kolik hodin denně trávíte u televize nebo počítače?

 0-1h

 1-3h

 3-5h

 5-10h

 11-15

 více

10. Kolik hodin v průměru týdně cvičíte/sportujete?

 0-1h

 1-3h

 3-5h

 5-7h

 více

Blok otázek o mobilních aplikacích
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11. Máte vlastní chytrý telefon?

 Ne

 Ano

 Pokud ano a chcete, uveďte

typ a značku

……………………….

12. Označte VŠECHNY aplikace, které znáte (uvedené aplikace se snaží mimo jiné bojovat

s nadváhou a obezitou):

 KalorickéTabulky.cz

 Calorie Counter & Diet Tracker

 One-Calorie

 Intelli-Diet

 Sparkpeople Diet and Food

Tracker

 Fitness Tour

 Eat This, Not That Game

 Pact

 Fooducate

 Nike+ Training Club

 Google Fit

 Weight Watchers

 Runtastic

 Znám jinou aplikaci sloužící

k pomoci lidem s obezitou –

kterou?

………………………………………………

 Neznám žádnou

13. Jaké funkce moderních aplikací používáte, popř. by vás přiměly je více používat?

 Sledování jídelníčku

 Kontrola nad svojí fyzickou

aktivitou

 Možnosti přímé komunikace

s lékařem díky aplikaci

 Lepší porozumění nadváze a

obezitě

 Informace nemocích

přidružených k obezitě

 Vzájemná motivace v kolektivu

 Jednoduché a intuitivní ovládání

podobně jako u jiných zařízení

 Jiný důvod

………………………………………………….

.…………………………………………………

….….

 Žádné

14. Aby byly aplikace více používané, měly by umět:

 dodávat osobám trpícím obezitou kvalitní a podstatné odborné informace, které by

jim mohly usnadnit rozhodování

 zlepšovat povědomí o aplikacích např. zprostředkováním názorů lékařů a dalších

odborníků

 kvalitně vyhodnocovat aktuální stav těla (např. statistiky, grafy, průměry…)

 přiblížit krok za krokem příběhy lidí, kteří obezitu vyléčili a jejich motivace

 posílat informace o stavu svého organismu přímo ošetřujícímu lékaři

 lépe používat (využívat) propojení sociálních sítí

 připomínat, kdy a jak často cvičit

 doporučovat, co a jak často jíst
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 jiné

………………………………………………………………………………………………………………………………

15. Pokud využíváte některou aplikaci z otázky 12. nebo jinou na téma obezita, nadváha,

sportování, hlídání jídelníčku a podobně, uveďte její název (názvy)

………………………………………..................................................................................

................

Jak dlouho aplikaci (aplikace) používáte?

 méně jak měsíc

 měsíc až půl roku

 půl roku až rok

 déle

Jste s aplikacemi spokojen?

 Ano  Ne

Pokud nejste spokojeni (nebyli jste spokojeni), uveďte důvod:

 jsou moc drahé

 myslím si, že nefungují, jak mají

 nepotřebuji je

 přestali mě bavit

 jiný důvod ………………………………

………………………………………

16. Označte všechny příslušníky vaší rodiny, kteří měli nebo mají problémy s nadváhou

nebo obezitou?

 bratr

 sestra

 otec

 dědeček (otec otce)

 babička (matka otce)

 matka

 dědeček (otec

matky)

 nikdo

 babička (matka

matky)

 já sám

 jiný blízký příbuzný

17. Které metody (zařízení, technologie) z následující nabídky příslušníci vaší rodiny nebo i

vy sám využívají nebo v minulosti využívali?

 Krokoměr

 Běžecký pás

 Podporující sociální sítě

 Podstoupili chirurgický zákrok

 Navštěvují lázně

 Mobilní aplikace (pokud víte jaké, prosím napište

………………………………………………..)

 Navštěvují firmy zaměřené na redukci váhy (výživový poradci)

 Farmakologická léčba (léky)

 Kognitivně-behaviorální psychoterapie

 Virtuální realita
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 Cvičí, zdravě se stravuje nebo obojí bez dalších podpůrných moderních

technologií

 Žádné

 Jiné – které

…………………………………………………………………………………………………………….

18. Který člen rodiny má největší zkušenosti s některou metodou, kterou jste označili

v předcházející otázce?

a) Tímto členem rodiny je …………………………………………… (vyberte z otázky č.

16, v případě, že jste vyplnili „nikdo“ – otázku č. 18 nevyplňujte)

b) Byl dotyčný s metodou spokojen?

 Ano  Ne

c) Pokud ne, a víte, proč nebyl, prosím napište

…………………………………………………….....

d) Vedla metoda ke snížení váhy?

 Ano  Ne

e) Pokud ano, uveďte, o kolik kilogramů se jeho váha snížila?

 0-5kg

 5-10kg

 10-15kg

 15-25kg

 25-50kg

 více

f) Za jakou dobu došlo ke snížení tělesné hmotnosti (uvedené v předcházejícím bodu

e))

 méně jak měsíc

 měsíc až půl roku

 půl roku až rok

 déle

Děkuji za vyplnění dotazníků. Pokud

budete chtít znát výsledky tohoto

průzkumu, prosím zkontaktujete mě na e-

mailové adrese jan.hruska.3@uhk.cz