## POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Jan Hruška

**Název práce:** Využití moderních technologií pro podporu života osob s obezitou

**Autor posudku:** Petra Marešová

**Cíl práce:** Cílem diplomové práce je analyzovat využití moderních technologií u vybraného typu nemoci a tvorba doporučení.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílejší připomínky a náměty:

Práce je zaměřena na aktuální téma mobilních aplikací a technologií u lidí s obezitou. V rámci výzkumu oceňuji relativně vysoký počet respondentů a zkoumání dalších závislostí vybraných odpovědí.

V práci se vyskytují drobné formální nedostatky (interpunkce str. 13), v některých místech by bylo vhodné častěji citovat (str. 26), a přímo pod obrázky uvést zdroje (obr. 5, 9) ačkoli jejich specifikace a citace je v textu. U dotazníkového šetření také není uvedena návratnost, nicméně další charakteristiky výzkumu jsou dostatečné.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Teoretická část je zpracována přehledně, autor prokázal schopnost systematické práce, kapitoly jsou řazeny v logické návaznosti. Práce splňuje stanovený cíl a odpovídá požadavkům, kladeným na tento typ práce.

### **Otázky k obhajobě:**

Myslíte, že v rámci využitelnosti a hodnocení aplikací, má u mladých lidí (generace Y) vliv jazyková mutace?

Jaké nedostatky či požadavky jsou zmiňovány u takovýchto aplikací v zahraničních výzkumech?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře**

**V Hradci Králové, dne 4. května 2016**

---

**podpis**